
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 14 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE  
- CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 53

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8520 del 12/08/2020

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI MANCANZA DEI REQUISITI UTILI PER IL MANTENIMENTO 
DELL'ISCRIZIONE ALL'ALBO REGIONALE DELLE COOPERATIVE SOCIALI - 
CANCELLAZIONE DALLA SEZIONE TERRITORIALE DI CATANZARO DELLA COOPERATIVA 
SOCIALE "IL PIOPPO" - AI SENSI DELLA L.R. 28/2009.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visto:
·la Legge n. 106 del 06/06/2016, “Delega al Governo per la Riforma del Terzo Settore, dell’impresa sociale e per la di 
sciplina del servizio civile universale”;
· il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017, “Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b),  
della Legge n. 106 del 06/06/2016,” in particolare l’art. 40 comma 2;
· la Legge Quadro n. 381 dell’ 08 novembre 1991 – Disciplina delle Cooperative Sociali;
·la Legge Regionale n. 28 del 17 agosto 2009 e ss.mm. e ii. ”Norme per la promozione e lo sviluppo delle cooperative 
sociali”;
· la Legge n. 56 del 07/04/2014, recante: ”Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sull’unione dei comu
ni”;
· la L.R. n. 14 del 22 giugno 2015, recante: “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle funzioni 
a seguito della Legge n. 56 del 07/04/2014, “con la quale la Regione Calabria, nell’ambito delle proprie competenze 
amministrative, ha riassunto le funzioni a suo tempo trasferite alle Amministrazioni Provinciali sulla base della L.R. 
34/2002 e ss.mm. e ii.;
· il D.G.R. n. 369 del 24.09.2015 avente ad oggetto ”L.R. n.14 del 22/06/15 – Attuazione del processo di riordino delle 
funzioni a seguito della L. n. 56 del 07/04/14: Adeguamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale” con 
la quale si individuano in ordine agli ambiti di competenza le materie riassunte dalla Regione Calabria demandando 
ai Dirigenti generali la revoca dei decreti dirigenziali a suo tempo adottati fra cui quello anche in materia di politiche 
sociali n. 20460 del 15.12. 2005, di interesse nello specifico per quanto previsto alla: " lett. m) Istituzione della sezio
ne provinciale dell’Albo delle Cooperative Sociali, l'iscrizione e la cancellazione dall’Albo stesso, nonché i relativi 
adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente  lett. n) Istituzione della Sezione Provinciale del Registro 
delle Associazioni di Volontariato, l’Iscrizione e la cancellazione dal Registro stesso, dall’Albo stesso, nonché i relativi 
adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente";
Visto altresì:
la L.R. n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla Dirigenza Regionale;
il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 avente ad oggetto “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 
quella della gestione” come modificato con successivo D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000 e ss.mm. e ii.;
la Delibera G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale è stato scorporato il Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree funzionali preesistenti ovvero “ Lavo
ro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo EconomicoAttività Produttive”;
la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione – Revoca della 
Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e i.”;
la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15/02/2019: Struttura organizzativa della G.R.  
Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con D.G.R. 541/2015 e s.m. e i. Pesatura delle posi
zioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
 la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 recante in oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. 63/2019 e s.m.i.  Assegnazione Dirigenti”;
 la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019  recante in oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata 
con D.G.R. 63/2019 e s.m.i.  Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti”; 
  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  89 del 15/05/2020 recante  in  oggetto:  “Individuazione  Dirigenti  Generali 
Reggenti dei Dipartimenti della Giunta Regionale, dell'Autorità di Audit, della Stazione Unica Appaltante”;
 Deliberazione di Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 recante in oggetto: “Struttura organizzativa della Giunta Re
gionale – Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;
  che con il suddetto provvedimento è stato creato il Settore N. 14 “ Immigrazione, Nuove Marginalità ed Inclusione 
Sociale – Centro Antidiscriminazione e Servizio Civile” e presso il Dipartimento “Tutela  della Salute e Servizi Sociali 
e Socio Sanitari;
 D.G.R. n. 118 del 11/06/2020  “ D.G.R. n. 91/2020 Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione 
modifiche alla deliberazione della G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.  Integrazione”;
 la D.G.R.  n. 144 del 18/06/2020 avente ad oggetto “ D.G.R. n. 98/2020 “ Struttura Organizzativa della Giunta Re
gionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”  Integrazione ed Approva
zione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 91/2020 e n. 98/2020;
 il D.D.G. n. 6731 del 25/06/2020 con il quale è stato conferito alla dr.ssa Edith Macrì l’incarico di Dirigente reggente 
del Settore n. 14 “ Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale – Centro Antidiscriminazione e Servizio Ci
vle”;
 la D.G.R. n. 161 del 29/06/2020 con la quale il dott. Francesco Bevere è stato individuato quale Dirigente Generale 
del Dipartimento “ Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio – Sanitari”.
 il D.P.G.R. n. 95 del 29/06/2020 con il quale è stato conferito al dott. Francesco Bevere l’incarico di Dirigente Gene
rale del Dipartimento “ Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio – Sanitari”

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la proposta del Responsabile del Procedimento qui di seguito riportata, che con la sottoscrizione in calce del  
presente atto si conferma e si fa propria, con la quale si attesta che:

 con Decreto n. 11915 del 10/10/2016 la Cooperativa Sociale “IL PIOPPO”, P.I.: 03115680799, con sede le
gale a Cortale (CZ), Via Filippo Turati, snc è stata inserita al n. 17  Sez. “B” dell’Albo Regionale delle Coo
perative Sociali – Sezione territoriale di Catanzaro (D.D.G. 2190 del 07/03/2016);

 con nota prot. SIAR n. 23408 del 21/01/2020 inviata con PEC in pari data, è stata richiesta la documentazio
ne necessaria per il rinnovo annuale dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali, con avviso di 
avvio del procedimento di cancellazione;

 che la Cooperativa di cui trattasi non ha, pertanto, provveduto alla trasmissione ai competenti uffici della do
cumentazione indicata dalla L.R. 28/2009; 

 che, per cause ascrivibili al riscontrato stato d’inerzia della stessa Cooperativa, si palesa l’impossibilità da 
parte della Regione Calabria ad esercitare l’azione di controllo annuale sulla permanenza dei requisiti dovuti 
per legge a cui resta subordinato il mantenimento d’iscrizione nell’Albo Regionale delle Cooperative Sociali – 
Sezione Territoriale di Catanzaro;

 che, con nota prot. SIAR n. 164296 del 15/05/2020 trasmessa con PEC in data 18/05/2020, è stata data co
municazione di chiusura del procedimento di cancellazione dell’iscrizione dall’Albo Regionale delle Coopera
tive Sociali, alla Sezione Territoriale di Catanzaro, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della L.R. 
28/2009;

 che, l’adozione del presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico dell’Ente;
su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del 
procedimento incaricato:

DECRETA

Che la premessa è parte integrante del presente atto e si intende qui di seguito integralmente riportata:

 di dichiarare la mancanza dei requisiti utili per il mantenimento dell’iscrizione all’Albo Regionale delle Coo
perative  Sociali  –  Sezione  Territoriale  di  Catanzaro,  della  Cooperativa  Sociale  “IL  PIOPPO” 
P.I.:03115680799, con sede legale a Cortale (CZ) Via Filippo Turati, SNC, ai sensi dell’Art. 10 comma 1 lette
ra A)  della  L.R. 28/2009, in quanto, per cause ascrivibili al riscontrato stato d’inerzia della stessa Coopera
tiva, non essendo pervenuta la dovuta documentazione richiesta, determinando l’impossibilità da parte del
l’Amministrazione Regionale ad esercitare l’azione di controllo annuale sulla permanenza dei requisiti dovuti 
per legge a cui resta subordinato il mantenimento d’iscrizione nel  dichiarato Albo e, per l’effetto, cancellare 
dallo stesso Sezione Territoriale di Catanzaro la summenzionata  Cooperativa;

 di notificare, a cura del Responsabile del Procedimento, il presente Decreto alla Cooperativa Sociale deno
minata “IL PIOPPO” ed al competente Settore di questo Dipartimento ai fini dell’annotazione e presa d’atto 
nel  corrispondente Albo Regionale; 

 che avverso il  presente  provvedimento è ammesso  ricorso in via amministrativa ai sensi  dell’art.  10), 
comma 3) della L.R. 28/2009  e/o in via giurisdizionale al TAR Calabria  nei termini di 60 giorni dalla notifica del 
presente provvedimento o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni;

  di procedere a quanto necessario per la pubblicazione integrale del presente Decreto sul bollettino della 
Regione Calabria, ai sensi della L.R. n.11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LO GIACCO SILVANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


